
Nyckeln till bättre LSS är samverkan med 
intresseorganisationerna på riktigt och i 
enlighet med LSS 
 

Under vecka 40 pågår FUB:s Aktivistvecka – en årlig vecka där FUB både nationellt, regionalt och 
lokalt lyfter frågor som är viktiga för våra medlemmar. 

När lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, kom på 90-talet innebar det en 
frihetsreform för personer med funktionsnedsättning. Men det innebar även att organisationer 
som företräder personer med funktionsnedsättning gavs rätten att samverka med kommunen 
(LSS § 12:5). Man ska gemensamt komma fram till hur insatser enligt LSS ska genomföras i 
kommunen. I lagens förarbeten står att: ”Det är en självklarhet att funktionshinderorganisationer 
fortlöpande ges möjlighet att lämna förslag och ge synpunkter på hur verksamheten enligt lagen 
läggs upp och bedrivs.” Tydligare än så kan lagstiftarens ord knappast bli. Anledningen är att det 
är viktigt för kommunen att ta del av personer med funktionsnedsättnings åsikter och 
erfarenheter. Man behöver involvera målgruppen för att planera och genomföra välfungerande 
insatser. Men i vår kommun ser det inte ut så.  

Antingen känner man inte till lagens krav. Eller så anser man att en fungerande samverkan är när 
man informerar om åtgärderna man vidtagit i efterhand. Det är dock till allas fördel att råd kan 
ges innan beslut tas. Att samverka förutsätter ömsesidigt givande och tagande där båda parters 
åsikter har betydelse och får möjlighet att påverka. LSS-samverkan ska inte förväxlas med 
samråd som sker i Rådet för funktionshinderfrågor. 

FUB:s lokalföreningar i Västra Götaland lyssnade lördagen på en inspirerande och 
hoppingivande föreläsning där Andreas Engebrethsen, socialnämndens ordförande i Falkenberg, 
berättade om hur Falkenberg har höjt nivån inom LSS-verksamheten genom att samverka med 
intresseorganisationerna på riktigt och i enlighet med LSS. Det finns mer att göra och arbetet 
måste hela tiden fortgå men redan nu kan man se stora förbättringar både för individen och för 
kommunen.  

Kan vi hoppas på att Kungälv kommer att följa Falkenbergs exempel? 

Vi bjuder gärna in Andreas Engebrethsen för att hålla sin föreläsning för politiker, tjänstemän och 
FUB Kungälvs medlemmar. Föreläsningen kommer i så fall att bli i början av 2025. 

 

FUB Kungälv är en intresseförening för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning, deras anhöriga och andra som delar vår 
värdegrund om alla människors lika värde.  
Vi är cirka 350 medlemmar.  

LSS (Lagen om stöd och service för vissa funktionshindrade) 
är en rättighetslag som ska garantera personer med 
omfattande och varaktiga funktionshinder goda 
levnadsvillkor, att de får den hjälp de behöver i det dagliga 
livet och att de kan påverka vilket stöd och vilken service de 
får.  Målet är att den enskilde får möjlighet att leva som andra. 
(Socialstyrelsen)  


